大足司发〔2022〕12号

重庆市大足区司法局
关于印发《重庆市大足区司法局公务
用车和驾驶人员管理办法》的通知

局属各科、所、中心：
现将《重庆市大足区司法局公务用车和驾驶人员管理办法》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

重庆市大足区司法局
2022年9月8日
[bookmark: _GoBack]

重庆市大足区司法局
公务用车和驾驶人员管理办法

第一章  总则
第一条  为进一步规范全局公务用车和驾驶人员管理，有效保障公务活动，降低机关运行成本，促进党风廉政建设和节约型机关建设，根据上级党政机关公务用车管理有关规定，结合我局实际，制定本管理办法。
第二条  本办法所称公务车辆是指公务用车制度改革后本局保留的所有一般执法执勤车辆（警车）和应急保障车辆；所称驾驶人员，是指驾驶或经批准驾驶公务车辆的专兼职人员。
第三条  局领导班子成员、调研员、机关科室（局）、中心、司法所工作人员从事公务活动可按有关规定规范申请使用公务用车。

第二章  职责分工和车辆调配
第四条  公务车辆管理工作由局办公室和信息装备财务保障科分工负责。
局办公室负责制订全局公务车辆管理制度，并组织实施，检查执行情况。
信息装备财务保障科负责全局警务车辆资格证（以下简称警车准驾证）集中申请办理；统计、分析全局公务车辆使用信息，收集、登记、报告全局公务车辆运行情况；向上级主管部门提出公务车辆变更用途、报废申请；受理公务车辆违章违规举报，并负责调查处理；对公务车辆使用情况进行明查暗访，并将情况向局领导汇报。
第五条  公务车辆分配坚持“优化运行、提升质效”原则规范配置使用。警务车辆优先分配给群众法治需求较为突出的司法所，适当向偏远地区司法所倾斜，并根据警务车辆使用情况和各司法所工作绩效进行动态管理。

第三章  用车审批
第六条  各科室（局）、中心、未配置公务车辆的所，因公需要用车，须提前在“重庆公车管理”APP上申请。区内用车，需经办公室主任审批，由调度人安排车辆；区外市内用车，需经分管领导审批，由调度人安排车辆；市外用车，需经主要领导审批，由调度人安排车辆。
配置有公务车辆的司法所，因公需要用车，须提前一天在“重庆公车管理”APP上申请。区内用车，由司法所负责人审批；区外市内用车，由分管领导审批；市外用车，由主要领导审批。
第七条  驾驶人员凭“重庆公车管理”APP推送信息出车，并及时完善重庆公车管理APP信息，不得私自出车；紧急情况需出车，应电话向相应审批人申请，归队后7日内在“重庆公车管理”APP补办用车手续。
第八条  国家法定假日（含周末）和下班时间，原则上不得使用公务车辆。节假日因特殊情况确需用车，应提前向局办公室申请，经局主要领导审批后，方能用车。同时，局办公室应及时将用车情况向驻区委政法委纪检组报备。

第四章  用车规范
第九条  公务车辆配备必要的安全防护设施，确保行车安全，车辆配备的设备、工具，不得无故损坏丢失；所有车辆进入全市公务用车信息化管理平台进行统一管理，安装的车载智能终端设备严禁私自拆卸，信息装备财务保障科派专人负责监管，形成记录，并在每季度警车驾驶人员学习会上予以通报。
第十条  公务车辆明确专人驾驶，驾驶人应保持车况良好，及时进行车辆保养，经常对车辆进行检查，发现故障和问题要及时报告。公务车辆由驾驶人提出维修意见，机关车辆管理人员或司法所长初审，分管领导审批后，到指定地点维修。确因特殊情况需到指定外其它地方维修车辆的，须经分管领导同意后，按程序报销费用。
第十一条  公务车辆未运行时必须在指定地点停放，局机关公务车辆夜间一律停放在市民中心车库，司法所公务车辆原则上停放在所在镇街办公地址停车点，确保车辆停放合规安全。司法所公务车辆若因执行公务不能按时将车停放至所在镇街办公地址停车点的，经报分管局领导审批同意后，可将车辆临时停放在市民中心或科技馆停车库。节假日期间，除执法执勤用车，其余车辆一律封存停驶；遇特殊情况不能在指定地点停放的，须经分管领导同意。
第十二条  公务用车必须实行加油卡加油，做到“一车一卡”，即：一辆车固定一张加油卡；加油卡必须在对应石油公司开通，禁止购买非油类商品功能，并结合单位用车实际，开通指定加油品种、标号、加油区域等功能，实现以卡管车、以卡管人。加油卡每次充值不得超过1500元，车辆每次加油不得超过500元。
第十三条  公务用车实行定点维修，根据服务质量与承诺价格选择2家作为本单位定点维修厂家。公务车维修应履行审批程序，维修结算必须附详细清单，采取对公结算和公务卡支付。
第十四条  公务车辆必须严格按照区财政局、区机关事务管理中心政府采购确定的定点保险公司办理保险。按《中华人民共和国道路交通安全法》的规定进行定期年检，在年检有效期内方可使用。公务车辆由信息装备财务保障科负责安排驾驶员办理车辆年检。年检的车辆保险、车船使用税手续由息装备财务保障科统一办理（购买）后提供给驾驶人员。
第十五条  局机关车辆使用产生的费用3日内由信息装备财务科录入“重庆公车管理”APP。司法所车辆使用产生的费用3日内由司法所负责人录入“重庆公车管理”APP。

第五章  驾驶人员管理
第十六条  驾驶人员驾驶公务车辆必须着装整洁，携带驾驶证、行驶证、工作证和警车准驾证。
第十七条  驾驶人员驾驶公务车辆应严格遵守《中华人民共和国道路交通安全法》《重庆市司法行政系统警车和驾驶人员管理办法》及其他有关安全的规定。
第十八条  驾驶人员严禁酒后驾车、驾车时接打手机等违反道路交通安全的行为；严禁将车辆停放在宾馆、饭店、洗浴或娱乐场所及周围；严禁私自用车和私自转借他人用车。
第十九条  驾驶人员在非紧急执法公务中，严禁使用警笛和警灯；严禁使用警车开道、清障；严禁驾驶警车参与非执法执勤活动。
第二十条  驾驶人员在公务车辆行驶过程中，违法驾驶被纪检监察和道路交通安全管理等部门处罚的，所有责任自负，经局党委会研究，视其情节轻重给予经济处罚和行政纪律处分，目标考核管理实行一票否决，直至收回车辆使用权。
一年内被处理二次以上（含二次），由局信息装备财务保障科收回警车准驾证。

第六章  附则
第二十一条  本办法由区司法局负责解释。
第二十二条  本规定自印发之日起执行，原制定的《重庆市大足区司法局公务用车管理规定》（大足司发〔2021〕13号）同时废止。

  重庆市大足区司法局办公室                 2022年9月8日印发
— 1 —